Režimová opatření u pacientů s vředovou
chorobou gastroduodena

Michaela Zbořilová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Reţimová opatření u pacientů s vředovou chorobou

gastroduodena“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je členěna do tří kapitol, z nichţ první popisuje anatomii a fyziologii

ţaludku a dvanáctníku. Následně je popsána charakteristika gastroduodenálního vředu,

jeho etiologie, patogeneze, klasifikace a klinický obraz. Druhá kapitola obsahuje reţimová

opatření rozdělená na dietoterapii a ostatní reţimová opatření. Poslední kapitola teoretické

části je věnovaná edukační činnosti. Tato kapitola definuje co je edukační proces, fáze

edukace a její zásady.

Praktická část zkoumá pomocí dotazníkového šetření, zda pacienti s vředovou chorobou

ţaludku a duodena dodrţují reţimová opatření.

Klíčová slova: pacient, peptický vřed, reţimová opatření, vředová choroba

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is „Regime Measures in Patients with Gastroduodenal

Ulcer Disease“. The thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part describes anatomy, physiology of stomach and duodenum,

characteristics of gastroduodenal ulcer, its etiology, pathogenesis, classification

and clinical picture. The second chapter includes diet regimes divided into diet therapy

and other regimens. The last chapter of the theoretical part is devoted to educational

activities. This chapter defines what the educational process, the education phase

and its principles are.

The practical part examines by means of a questionnaire whether the patients with stomach

and duodenal ulcer disease adhere to regime measures.

Keywords: patient, peptic ulcer, regime measures, ulcerative disease
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ÚVOD

Dnešní svět přímo podněcuje ke vzniku gastroduodenálního vředu. Moderní doba je velmi

uspěchaná, klade na lidskou populaci vysoké nároky. Ze všech stran k nám proplouvají

slova typu časová flexibilita, rychlost, vyšší výkon a dobrá adaptace na změny. U stroje

nebo elektronického zařízení platí, ţe stávající model přestoţe funkční se nahrazuje

rychlejším a výkonnějším. Dá se říci, ţe ten samý vývoj se očekává i od člověka dnešní

doby, ale tak se nikdy nestane. Dnes se úplně zapomíná, ţe lidské tělo má své limity.

Především lidé v produktivním věku neustále za něčím spěchají např. za výdělkem,

který potřebují k tomu, aby zabezpečili své rodiny. V práci šéfové nebo majitelé firem

očekávají vysoké pracovní nasazení a práci nad rámec pracovní doby. K tomu všemu

chtějí, aby zdokonalovali své znalosti a dovednosti. To vše lidi nabádá k tomu, aby začali

zanedbávat své potřeby. Někteří lidé jsou ve stresu z toho, ţe nestíhají termíny,

jiní si mohou práci brát domů, coţ pak vede k nedostatku odpočinku a přetaţení. Místo

toho, aby si šli lehnout, kdyţ je bolí hlava nebo třeba krční páteř, raději uţijí nějaké

analgetikum. Po uţití léku bolest odezní, ale ţádné zvolnění nebo odpočinek se nekoná.

Zaměstnanci nedodrţují předepsané pauzy v pracovní době, protoţe toho mají hodně

nebo jen zase spěchají, aby stihli vyzvednout své děti ze školy. Případně je dodrţují

jen z části, nebo to řeší obědem při práci, kdy si ani neuvědomují, co jedí, někteří vypustí

stravování úplně. Stravu pak raději nahradí několikrát denně silnou kávou, která jim přináší

chvilkový pocit nabytí energie. Kuřáci, kteří by kouřili mnohem méně, z důvodu

stresových situací svůj zlozvyk ještě prohlubují. A právě všechny tyto situace, které většina

populace pokládá za běţné, mohou vést k vředové chorobě gastroduodena.

Vředová choroba gastroduodena v České republice, ale i v jiných zemích Evropy zaujímá

jedno z předních míst ve svém výskytu. Dá se říci, ţe touto nemocí trpí kaţdý desátý

člověk. I přes to, ţe je toto onemocnění na ústupu, týká se stále velkého počtu obyvatel.

V nemocničním zařízení se všeobecná sestra s gastroduodenálními vředy setká především

na odděleních interního a chirurgického typu, coţ ale nevylučuje přítomnost tohoto

onemocnění i na jiných odděleních, proto by měla mít tuto problematiku dobře

nastudovanou a umět předat správné informace pacientovi. Při edukaci by měla dle svých

kompetencí efektivně edukovat pacienta jak o farmakologické léčbě, tak o dodrţování

reţimových opatření. Cílem této bakalářské práce je zjistit zda pacienti s vředovou

chorobou gastroduodena dodrţují reţimová opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VŘEDOVÁ CHOROBA GASTRODUODENA

Vředová choroba gastroduodena je v našich končinách velmi časté onemocnění. V průběhu

ţivota onemocní peptickým vředem asi 5 – 10 % populace. V evropských zemích

incidence a prevalence vředové choroby neustále klesá. Prevalence Helicobakteru pylori

(dále jen Hp) je na tom obdobně.

Asi před 150lety byl poprvé popsán ţaludeční vřed lékařem Cruveilhierem. Bohuţel

uţ nedokázal vysvětlit příčinu onemocnění. Aby mohl vzniknout peptický vřed, musí být

v ţaludečním sekretu obsaţena kyselina chlorovodíková. Větu: „Není kyselina, není vřed“

(Navrátil a kolektiv, 2008, s. 259) prohlásil roku 1910 německý internista Schwarz. V roce

1983 byla Warrenem a Marshallem objevena bakterie v ţaludku. O několik let později byla

prokázána souvislost mezi výše uvedenou bakterií a vředovou chorobou. Bakterie dostala

název Helicobacter pylori. (Zimandlová a Bureš, 2012, s. 51; Navrátil a kolektiv, 2008, s.

259; Kohout, c2008, s. 20)

1.1 Anatomie a fyziologie žaludku a dvanáctníku

Anatomie ţaludku

Odborně gaster nebo ventrikulus je orgán lidského těla který spojuje jícen s prvním

úsekem střeva a slouţí jako rezervoár na přijatou potravu. Tvarem připomíná vak,

který se nachází v dutině břišní, přesněji na levé straně pod brániční klenbou. U ţaludku

rozeznáváme dva typy tvaru, které se mění. Ţaludek hákovitý – tvarově připomíná

písmeno J a častěji se vyskytuje u ţen, při stoji, nebo kdyţ je naplněn potravou a ţaludek

ve tvaru býčího rohu, který je typický pro atlety, ve vodorovné poloze těla nebo pokud je

prázdný. Na ventriculu popisujeme tři hlavní části: fundus gastricus (horní část), corpus

gastricum (střední část) a pars pylorica (dolní část). Fundus neboli vrchol je slepě

ukončený a obsahuje vzduch, který je přiveden s potravou a plynule přechází v corpus

(tělo). Tělo za pomoci isicura angularis (zářezu) přechází v pylorus (vrátník)

a pak následuje duodenum (dvanáctník). Gaster má dvě fyziologická zakřivení, curvatura

major a minor. Curvatura major je velké zakřivení připojující ţaludek ke colon

transversum (příčnému tračníku) pomocí předstěry omentum majus. Malé zakřivení známé

jako curvatura minor spojuje ţaludek a játra předstěrou omentum minus. Ţaludeční stěna je

sloţena ze sliznice (mucosa), podslizničního vaziva (tela submucosa), svaloviny a serózy

(pobřišnice). Mucosa má u ţivého člověka asi 1 - 2 cm silný průsvit, růţovočervenou
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barvu, je sloţena z řas (plicae gastricae) a obsahuje buňky, které produkují trávící enzymy

a kyselinu solnou. Podslizniční vazivo je tvořeno kolagenním vazivem, které má za úkol

posouvat sliznici. Ţaludeční svalovina je sloţena ze tří vrstev- zevní podélná svalovina,

střední cirkulární svalovina a vnitřní šikmá svalovina. Hlavní funkcí svaloviny je

promíchání potravy a vyprázdnění ţaludečního obsahu. Ţaludek je obalen serózou.

Arteriální zásobení zajišťují tepny z břišní aorty - truncus coeliacus. Neokysličená ţilní

krev je odváděná do venae portae. Autonomní nervový systém zajišťuje nervové zásobení

ţaludku. Parasympatické nervy přicházejí z nervus vagus a sympatické z hrudní míchy

pomocí nervi splanchnici a plexus coeliacus. (Glücková, 2016, s. 13; Naňka, Elišková,

2015, s. 155-157)

Fyziologie ţaludku


[…]


Bufet 5 9%

Rychlá občerstvení (fast food) 1 2%

Benzinová pumpa

(bageta, obleţený toust atd.)
2 4%

Jiná 0 0%

Celkem 53 100%

Graf 26 - Typ konzumované stravy

Komentář:

Otázka má za úkol zjistit jaký typ stravy nemocní s vředovou chorobou gastroduodena

upřednostňují. Respondenti vybírali z šesti moţností, z nichţ nejvíce odpovědí bylo

u odpovědi „Domácí strava“ kterou jak z grafu i tabulky vyplývá, upřednostňuje

41 respondentů (76 %) z celkového počtu 54 (100 %). Odpovědi „Restaurace“ a „Bufet“
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označilo v obou případech 5 respondentů (9 %). 1 respondent (2 %) se nejvíce ztotoţňuje

s odpovědí „Rychlá občerstvení (fast food)“. „Benzinová pumpa (bageta, obleţený toast

atd.)“ označili 2 respondenti (4 %). Odpověď „Jiná“ byla forma volné odpovědi,

kterou nevyuţil ţádný z respondentů, tedy 0 % dotázaných.

Otázka č. 27 - Jakým způsobem nejčastěji konzumujete potravu?

Tabulka 27 - Způsob konzumace potravy

Způsob konzumace potravy Absolutní četnost (n) Relativní četnost (%)

Sedím u stolu, udělám si dostatek

času na konzumaci potravy
18 33%

Sedím u stolu, jím ve spěchu 19 35%

Při jídle stojím, jím v spěchu 7 13%

Jím při práci 6 11%

Jím při řízení auta 2 4%

Jiná 2 4%

Celkem 54 100%

Graf 27 - Způsob konzumace potravy

Komentář:

Ve 23. otázce měli respondenti označit, jakým způsobem konzumují potravu.

18 respondentů (33 %) označilo odpověď „Sedím u stolu, udělám si dostatek času

na konzumaci potravy“. Nejvíce dotázaných a to 19 respondentů (35 %) se ztotoţňuje
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s odpovědí „Sedím u stolu, jím ve spěchu“. Odpověď „Při jídle stojím, jím v spěchu“

označilo 7 dotázaných (13 %). 6 respondentů (11 %) se ztotoţňuje s odpovědí

„Jím při práci“ a 2 z dotázaných (4 %) uvedlo odpověď „Jím při řízení auta“. Odpověď

„Jiná“ byla forma volné odpovědi, kterou vyuţili v této otázce 2 respondenti (4 %).

Dotázaní, kteří vyuţili moţnosti se vyjádřit, uvedli odpovědi: „V práci ve spěchu u stolu,

doma s rodinou v klidu“ a „Dle času a situace“.

Otázka č. 28 - Vypište nevhodné potraviny.

Tabulka 28 - Nevhodné potraviny

Nevhodné

potraviny

Absolutní

četnost (n)

Relativní

četnost (%)

Relativní četnost

vzhledem

k počtu

respondentů (%)

Fast food 5 3% 9%

Tučné

pokrmy
26 17% 48%

Smaţené

pokrmy
24 15% 44%

Česnek 3 2% 6%

Ostré

pokrmy
17 11% 31%

Káva 12 8% 22%

Kořeněné

pokrmy
26 17% 48%

Silný čaj 4 3% 7%

Alkohol 7 4% 13%

Uzeniny 8 5% 15%

Cibule 2 1% 4%

Syrová

paprika
2 1% 4%

Čokoláda 2 1% 4%

Jiná 18 12% 33%

Celkem 156 100% -
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Graf 28 – Nevhodné potraviny

Komentář:

Otázka č. 28 byla otevřená, respondenti zde mohli volně odpovídat a uvádět

i více odpovědí. Cílem otázky bylo zjistit, jaké jsou nevhodné potraviny při vředové

chorobě gastroduodena. Všechny odpovědi byly zaznamenány do tabulky a rozděleny

do kategorií dle charakteru. V této poloţce bylo evidováno 156 odpovědí. Z celkového

počtu 54 dotazovaných (100 %) uvedlo 5 respondentů (9 %) „Fast food“. Nejvíce odpovědí

a to od 26 respondentů (48 %) získaly dvě kategorie a to s názvem „Tučné“

a „Kořeněné pokrmy“. 24 dotázaných (44 %) si myslí, ţe „Smaţené pokrmy“ nejsou

vhodné při tomto onemocnění. 3 respondenti (6 %) uvedli odpověď „Česnek“.

31 %, tedy 17 respondentů se domnívá, ţe „Ostré pokrmy“ patří k nevhodným potravinám.

Odpověď „Káva“ zvolilo 12 respondentů (22 %). 4 respondenti uvedli odpověď

„Silný čaj“. 7 dotázaných (13 %) odpovědělo, ţe nevhodnou potravinou je „Alkohol“.

Odpověď „Uzeniny“ napsalo 8 respondentů (15 %). Odpověď „Cibule“, „Čokoláda“

a „Syrová paprika“ uvedli ve všech zmíněných případech 2 dotázaní (4 %). Do kategorie

„Jiná“ byly zařazeny odpovědi, které svým charakterem neodpovídaly výše uvedeným

kategoriím, např. „S rozumem můţu všechno“, „Všechny, které nejsou domácí“, „Perlivé

nápoje“, „Nejhorší pro mě rajčata“, „Kyselé potraviny“, „ horké jídlo“ aj.
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Otázka č. 29 - Vypište vhodné potraviny.

Tabulka 29 - Vhodné potraviny

Vhodné potraviny
Absolutní

četnost (n)

Relativní

četnost (%)

Relativní

četnost vzhledem

k počtu respondentů (%)

Mléčné výrobky 15 10% 28%

Zelenina 29 19% 54%

Maso

(bez dalšího upřesnění)
6 4% 11%

Ryby 7 4% 13%

Ovoce 18 12% 33%

Celozrnné potraviny 10 6% 19%
