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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si pro bakalářskou práci zvolila ne příliš vhodné téma. Totiž podobně jako karcinom
kolorektální, tak vředy gastroduodenální jsou jiné v žaludku a jiné v dvanáctníku svou
symptomatologií, příznaky, léčbou tak i prognózou. Navíc prakticky všechny citace ohledně

příznaků, léčby, druhy léků, atd., jsou zastaralé pět až 12 let, a mnohé doktríny nyní již neplatí.
V chirurgické léčbě vůbec nebyla vzpomenuta selektivní vagotomie, naopak totální gastrektomie se
provádí u karcinomu, ne u podezření na karcinom str.22 a na str. 23 chirurgicky se léčí nejen
peritonitida, jako následek perforace, ale samotná perforace žaludku, resp. duodena.
Práce je obsažena na 104 stánkách, přičemž Teoretická část práce je na 24 stranách, + režimové
opatření a specifika práce sestry. Praktická část má 56 stránek s následujícími 5 přílohami, 35 grafy
a 35 tabulkami. Práce je psaná srozumitelně, dobře se čte, dokumentace je přehledná, hezká.
V práci je však několik i dalších chyb např. mucosa má šířku 1-2 cm, /správně mm/ str. 12, resp.
Crulingův vřed – správně Curlingův str. 16. Celkově práci hodnotím pozitivně, škoda, že zdroje
citací mimo ÚZIS ČR /2019/ jsou všechny zastaralé, jinak zpracování je výborné.

Otázky k obhajobě: 1/ jaké jsou nejčastější komplikace kolonoskopie?
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